¶⁸ Entre els ff. 1r i 6v es copien els mateixos vint capitols atorgats per Jaume II que han estat transcrits en el doc. 15.5., tot i que sense el paràgraf en llatí final i les

signatures posteriors. Per contra, a continuació es copien els capitols «temporals», que s'interrompen perquè el quadern es troba incomplet.

(.II.) Ítem, que·l seny[or rey] no toch ne leix tocar a la senyora reyna ne a sos fills ne a altre en los diners de la ajuda tro que·ls deutes que deu a aquells del regne de València o heretors d'aquell sien pagats, et que a nulls altres no sia res donat ne pagat tro que·ls damunt dits sien pagats.

(.III.) Ítem, atorgam al senyor rey, los bons hòmens de la ciutat e de les [vil]es [del] regne de València, que tot hom e tota fembra de quelque sia lig o condició [...].⁹

15.7

1302, gener, 24. València.

Jaume II ordena que els cavallers Pere de Montagut, senyor de Carlet, i Berenguer Llançol, diputats per a la col·lecta de l'auxili o ajuda concedida al rei en les Corts celebrades a la ciutat de València, prometen a l'almirall Roger de Llòria o el seu procurador que podrà retindre les quantitats pagades pels homes dels seus llocs, en paga de les quantitats que el rei li deu, sempre que es faca àpoca d'eixa suma perquè el mestre racional i la cancelleria n'estiguin informats.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 325, f. 73r.

Petro de Monte Acuto, domino de Carleto, et Berengario Lançol, militibus, deputatis super collecta locorum nobilium militum regni Valentie auxillii seu aiute concesse nobis in Generali Curia quam proxime in civitate Valentie celebravimus, et cetera.

Cum per curiam nostram debeantur nobili Rogerio de Lauria, regnorum nostrorum ammirato, aliique peccunie quantitates et ideo velimus quod possit sibi retinere denarios dicti auxillii seu aiute ab hominibus suis locorum suorum regni Valentie, prout alii nobiles et milites eiusdem regni retinent sibi ab hominibus suis,¹⁰ vobis dicimus et mandamus quatenus promitatis dictum ammiratum vel procuratorem suum nomine ipsius retinere sibi, iuxta ordinationem super hoc factam in dicta Curia Valentie, ab hominibus suis locorum predictorum illas quantitates quas eidem homines nobis ratione dicti auxillii solvere haberent, recipiendo tamen a dicto ammirato vel eius procuratore apocham de quantitatibus predictis, indeque ceteris magistrum rationalem curie nostre ac etiam cancellariam nostram informare, ut nos ipsas quantitates exceptari et deduci faciamus eidem de illis debitibus que per nos sibi debentur, de quibus videlicet nobis visum fuerit expedire.

Data Valentie, .Vº. kalendas febroari.

Bernardus Boneti.

¶⁹ Aquest capítol, interromput perquè el quadern es troba incomplet, sembla l'inici,

en romanç, de l'oferta transcrita al doc. 15.8.

¶¹⁰ Ratllat: *locorum suorum regni Valentie, quod.*

15.8

1302, gener, 24. València.

Jaume II reconeix que els jurats, prohomis i universitatis de la ciutat de València i les viles i altres llocs del regne de València, i a tots els habitants del mateix regne, de qualsevol llei i condició, en les Corts acabades de celebrar, li han concedit graciosament que cada persona habitant de reialenc, siga cristiana, jueva o musulmana i de qualsevol edat, pagarà 12 diners anualment durant quatre anys per a eixugar els deutes reials. En cas que no foren suficients per a pagar els deutes que el monarca deu a la ciutat i regne de València, l'ajuda s'allargarà un any més, fins al cinc, comptant des de l'1 de gener de 1302.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 199, f. 44r.

Noverint universi quod nos Iacobus et cetera recognoscimus vobis iuratis, probis hominibus et universitati civitatis Valentie necnon universis et singulis hominibus villarum et aliorum locorum in regno Valentie constitutorum et universis hominibus in dicto regno habitantibus cuiuscumque legis et conditionis sitis quod nunc in Curia Generali quem vobis celebravimus in civitate Valentie concessistis et dedistis nobis de gratia, in auxilium solvendorum debitorum nostrorum, quod quilibet homo et femina, cuiuscumque legis et conditionis sit, christianus, iudeus et sarracenus, habitatores dicte civitatis et villarum seu locorum dicti regni qui sunt nostri vel hominum nostrorum vel quorumcumque aliorum locorum de realenco, cuiuscumque etatis sint ex quo nati fuerint et inventi extiterint tempore quo iuxta ordenationem dicte Curie scribentur, solvant vel solvi debeant pro eis duodecim denarios regalium Valentie pro quoquo eorum quolibet anno hinc ad quatuor annos primos venturos et continue numerandos, ita quod si transactis dictis quatuor annis denarii qui ibi collecti et soluti fuerint sub forma premissa non sufficerent ad solutionem debitorum nostrorum que debemus in civitate et regno Valentie, quod dictum auxilium duret per unum annum ultra, sic quod sint quinque anni computandi a prima die presentis mensis ianuarii in anno quounque completi sint dicti quinque anni.

Et promitimus vobis et vestris per nos et nostros successores quod, transacto tempore concessionis predicte nobis per vos nunc liberaliter facte, nunquam nos nec successores nostri possimus exigere nec petere neque exigemus aut petemus a vobis vel successoribus vestris, ratione presentis concessionis sive subsidii, similem adiutam sive subsidium nec istud possimus in usum vel consuetudinem allegare vel ullo modo ipsam ulterius vobis imponere servitutem. Volumus etiam et concedimus vobis quod, finito tempore dicti subsidii seu adiute, vestris privilegiis et libertatibus ac franquitatibus per eandem adiutam vel prestationem ipsius nullum preiudicium generetur, sed in eo statu et firmitate quibus nunc sunt maneant et prout nunc vobis tunc similiter observentur.

Et ad maiorem omnium firmitatem iuramus per Deum et eius sancta .^{III^{or}}. Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta attendere et nunquam contravenire aliqua ratione.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram sigillo nostro appenditio iussimus roborari.

Datum ut supra.

15.9

1302, gener, 29. València

1304, juny, 27. València.

Jaume II ordena que els jurats i prohoms de les ciutats, viles i llocs del regne de València obeïsquen els diputats nomenats per a la col·lecta de l'ajuda aprovada en les Corts en allò que es va acordar per tal que els veïns rics ajudaren els pobres; en el cas de la ciutat de València, se n'encarregaran els quatre diputats escollits —que són els ciutadans de València Tomàs Fabre i Bernat Desclapers, el veí de Xàtiva Berenguer de Fluvia i el veí de Morella Guillem Destorms— juntament amb els jurats municipals, mentre que en el cas de la resta de llocs ho faran dos d'aquells diputats amb l'ajuda dels jurats locals.

ARV, Alpont, Pergamins, núm. 8.

Hoc est translatum bene et fideliter scriptum .V°. kalendas iulii anno Domini .M°.CCC°. quarto a quadam carta sigillo domini regis, cuius tenor talis est:

«Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie et Murtie, comesque Barchinone ac sancte romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fidelibus suis iuratis et probis hominibus civitatis, villarum et locorum regni Valentie ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam.

Cum, inter alia que in Generali Curia celebrata nuper in civitate Valentie ordinata fuerint, super adiuta quam vobis universi de regno Valentie faciunt de presenti fuerit inter nos et sindicos vestros tractatum et ordinatum quod super solutione ipsius adiute divites et potentes deberent pauperes et impotentes relevare ad cognitionem proborum virorum seu vestram, et sic scitis fideles nostri Thomasius Fabre et Bernardus de Claperiis, cives Valentie, Berengarius de Fluviano, vicinus Xative, et Guillermus Destorms, vicinus Morelle, sint pro anno presenti ad scribendum et colligendum dictam adjutam deputati et assignati, idcirco volvamus ac vobis et quibuslibet vestrum sub pena gracie nostre dicimus et mandamus firmiter et expresse quatenus quicquid prenominati quatuor collectores unacum iuratis in civitate Valentie, et in aliis vero locis extra civitatem duo de predictis collectoribus cum iuratis ipsius loci, super revelatione dictorum pauperum taxaverint vel ordinaverint omnes et singuli debeatis exequi et compelle absque aliquo contradictu, aliter nobis plurimum displiceret.